通  知
110.04.07.
主旨：本校日間學制碩、博士班學位考試各項費用結報作業方式，詳如說明，請查照。

說明：

一、各系所結報學位考試各項費用時，請依本校「碩、博士班學位考試費用支給標準」訂定之標準辦理。

二、各系所承辦人請依「學位考試各項費用印領清冊」（如附件）注意事項，將校外委員及校內委員資料分開二張填寫於「學位考試各項費用印領清冊」後，於辦理學位考試時請考試委員親自簽名或蓋私章，並於學位考試後，分二個請購案(校內、校外分開)彙整送主計室，以利核發學位考試各項費用。
※同一申請口試學生之校內外委員請一併送出(勿拆案)；並請務必檢附核可後之學位考試申請書影本。
三、有關校外委員之學位考試各項費用，建議採考試後核銷匯款或預借現金(零用金)現場發放方式辦理，詳細作業流程如下：
※若委員為外籍人士，請務必於延聘前與出納組連繫(分機：7251鄭春敏小姐)；
外籍人士在台有所得時，需附其工作許可證、居留證(護照)影本(停留期間在三十日以下之入國簽證或入國許可視為工作許可)，除本校專任專案教師以外之外籍人士支領論文指導費、口試費，請直接代扣20%之所得稅，並於給付之10日內向國稅局繳納及申報。

※實際支付費用給校外委員時，請注意：
1.本國籍校外委員之論文指導費及口試費若達20,000元（含）以上者，在扣除二代健保個人補充保費2.11%後，方為支付給委員之金額。

2.外籍委員之論文指導費、口試費及生活費等，請扣除其所得稅後方為支付給委員之金額，若為長住中華民國地區之外籍委員若支領論文指導費及口試費若達20,000元（含）以上者，除所得稅外尚需加扣個人補充保費。

3.交通費不需扣稅及二代健保個人補充保費，請核實支付。
（一）預借金額一萬元（含）以下：

	作業流程
	會計系統申請步驟

	1. 填寫「借用零用金申請單」（檢附碩士學位考試申請書影本）。
※零用金之預借，請於考試日前一週提出申請，考試日前三日始可領取。★請於活動日起三日內完成核銷 ★
※凡每位委員之論文指導費及口試費合計達20,000元（含）以上者，請預先扣除二代健保個人補充保費2.11%。

	2. 「借用零用金申請單」核准後，各系所依領取日至出納組領取現金。

	3. 學位考試時發放校外委員學位考試各項費用，並請考試委員於「學位考試各項費用印領清冊」上親自簽名或蓋私章。
【實際支付費用時，請注意】

(委員之論文指導費及口試費若達20,000元（含）以上者，在扣除二代健保個人補充保費2.11%後，方為支付給委員之金額。

(交通費則不需扣二代健保個人補充保費，請核實支付。

	4. 會計系統申請
	1.新增請購。

2.點選「十萬元以下請購」。
3.計畫名稱-「碩士班學位考試經費(B)」。

4.用途說明欄請務必輸入「口試日期  口試學生姓名 碩士班學位考試論文指導費、口試費及交通費-校外委員○○○（口試委員姓名）」。
5.品名欄請務必輸入「口試日期  口試學生姓名 碩士班學位考試論文指導費、口試費及交通費-校外委員○○○（口試委員姓名）」。
6.編輯「受款人」（個人補充保費請輸入代碼：ABC003個人補充保費-宜大；所得稅請輸入代碼：ABC002所得稅-宜大）。
7.金額－「輸入總計金額」。

8.存入並列印支出憑證黏存單及請購單。（列印前，請先下載條碼；於設定列格式中將「頁首」「頁尾」刪除清空並將邊界設定值為「0」）。

	5. 將「學位考試各項費用印領清冊」及請購單黏貼於支出憑證黏存單並附上「碩士學位考試申請書」影本送主計室辦理核銷，並請註明「沖銷零用金」。

（二）預借金額一萬元以上：

	作業流程
	會計系統申請步驟

	1. 考試前事先簽准預借項目及金額（經費來源：碩士班學位考試經費(B)）。
※凡每位委員之論文指導費及口試費合計達20,000元（含）以上者，請預先扣除二代健保個人補充保費2.11%。

	2. 會計系統申請
	1.新增請購。

2.點選「預付款借支、核銷及歸墊」。

3.計畫名稱-「碩士班學位考試經費(B)」。

4.用途說明欄請務必輸入「口試日期  口試學生姓名 碩士班學位考試論文指導費、口試費及交通費-校外委員○○○（口試委員姓名）」。
5.品名欄請務必輸入「口試日期  口試學生姓名 碩士班學位考試論文指導費、口試費及交通費-校外委員○○○（口試委員姓名）」。

6. 編輯「受款人」（個人補充保費請輸入代碼：ABC003個人補充保費-宜大；所得稅請輸入代碼：ABC002所得稅-宜大）。
7.金額－「輸入總計金額」。

8.存入列印「預付款借支、核銷及歸墊」。）（列印前，請先下載條碼；於設定列印格式中將「頁首」「頁尾」刪除清空並將邊界設定值為「0」）。

	3.簽准後請至主計室網頁「表格下載」選「預借申請單」。

〔請款總額金額請填入「預借金額」，論文指導費及口試費合計達20,000元（含）以上者，請於「減：個人補充健保費」填入論文指導費與口試費總合之2.11%，若需扣所得稅者，請於「減：代扣個人所得稅」填入應繳納之所得稅；「實際請款金額」為已扣除個人補充保費及所得稅之金額〕
「預借申請單」核准後與「簽呈」影本送主計室開立傳票轉出納組開立支票後，匯款至請款人之在本校出納系統留有之帳戶中。

	4. 學位考試時發放校外委員學位考試各項費用，並請考試委員於「學位考試各項費用印領清冊」上親自簽名或蓋私章。
實際支付費用時，請注意：

(委員之論文指導費及口試費若達20,000元（含）以上者，在扣除二代健保個人補充保費2.11%及所得稅後，方為支付給委員之金額。

(交通費則不需扣二代健保個人補充保費，請核實支付。

	5. 口試完畢後，將預借現金剩餘款與原簽呈影印本至出納組繳回，若無剩餘款可省略。

	6. 將「學位考試各項費用印領清冊」及會計系統申請步驟8之請購單，黏貼於支出憑證黏存單並附上「碩士學位考試申請書」影本、預借申請單影本與「簽呈」正本一併送主計室辦理核銷，並請註明「沖銷預借款」。
	9.口試完畢後上網作核銷，先「搜尋」原請購案(點選「報銷」(「轉正核銷」 (係指實際核銷金額) －「即印領清冊總計金額」，有剩餘款時請再點選(「歸墊核銷」－「即應繳回出納組之金額」(存入僅列印支出憑證黏存單（歸墊核銷無需列印）。（列印前，請先下載條碼；於設定列格式中將「頁首」「頁尾」刪除清空並將邊界設定值為「0」）。

四、有關校內委員之學位考試各項費用，詳細作業流程如下：

	作業流程
	會計系統申請步驟

	1. 於學位考試時請考試委員在「學位考試各項費用印領清冊」上親自簽名或蓋私章。
※凡每位委員之論文指導費及口試費合計達20,000元（含）以上者，請預先扣除二代健保個人補充保費2.11%。

	2. 會計系統申請
	1.新增請購。

2.點選「十萬元以下請購」。

3.計畫名稱-「碩士班學位考試經費(B)」。

4.用途說明欄請務必輸入「口試日期  口試學生姓名 碩士班學位考試論文指導費及口試費-校內委員○○○（口試委員姓名）」。
5.品名欄請務必輸入「口試日期  口試學生姓名 碩士班學位考試論文指導費及口試費-校內委員○○○（口試委員姓名）」。
6.編輯「受款人」（請輸入代碼：各委員資料）。
7.若有代扣個人健保費，該費用受款人請輸入ABC003個人補充保費-宜大）。委員受領金額請扣除保費金額。
8.金額－「輸入總計金額」。

9.存入並列印支出憑證黏存單及請購單。（列印前，請先下載條碼；於設定列格式中將「頁首」「頁尾」刪除清空並將邊界設定值為「0」）。

	3. 將「學位考試各項費用印領清冊」及請購單黏貼於支出憑證黏存單並附上「碩士學位考試申請書」影本送主計室辦理核銷。

五、各系所結報學位考試各項費用時，若有相關問題請逕洽下列單位：

（一）作業流程相關問題：教務處註冊課務組楊惠菁小姐（分機7092）
（二）會計系統請購問題：主計室楊瑞鵑小姐（分機7033）
（三）二代健保補充保費：出納組劉方華組長（分機7247）

（四）外國人稅務相關事宜：出納組鄭春敏小組(分機7251)

教務處註冊課務組敬啓